
Výlet č. 3 
 

Trasa N  
 

Nový Bor, žst. – modrá – Nový Bor, u parku (0,5 km) – modrá – Nový Bor, nám. 
(1 km) – červená – Sloup v Čechách, hrad (4,5 km) – červená – Na Stráži, 
rozhl. (5 km) – červená – Nad Bukovým údolím (6 km) – zelené míst. značení – 
– Bukové údolí (7 km) – zelené míst. značení – Svojkov, zámeček (7,5 km) –                
– zelená – Modlivý důl (8 km) – zelená – Sedlo pod Slavíčkem (8,5 km) –                        
– zelená – Záhořínská kaple (9,5 km) – žlutá – Pod Ortelem (12,5 km) – žlutá – 
– U posedu (14,5 km) – žlutá – Cvikov, bus (16,5 km) 
 
Trasa S 
 

Cvikov, bus – žlutá – Cvikov, nám. (0,5 km) – zelená – Údolí samoty (4,5 km) – 
– zelená – Radvanec (5,5 km) – zelená – Havraní skály, odb. (6,5 km) –                       
– zelená – Havraní skály a zpět (7 km) – zelená – Půlnoční stráň (8,5 km) –                  
– zelená – Nový Bor, lesní hřbitov (10 km) – zelená – Nový Bor, nám. (11 km) – 
– dále viz trasa N – Cvikov, bus (26,5 km) 
 
Trasa V 
 

Jablonné v Podj., žst. – červená – Jablonné v Podj., nám. (0,5 km) – zelená –   
– Františkov (2,5 km) – zelená – Nad Strží (5,5 km) – zelená – Svitávka, říčka 
(8,5 km) – zelená – Kunratice, bus (9,5 km) – zelená – Skalní kaple (11 km) – 
– zelená – Dutý kámen, motel (12,5 km) – zelená – Pod lesním divadlem   
(13,5 km) – zelená – Cvikov, nám. (14,5 km) – žlutá – Cvikov, bus (15 km) – 
– žlutá – U posedu (17 km) – žlutá – Pod Ortelem (19 km) – žlutá – Záhořínská 
kaple (22,5 km) – zelená – Sedlo pod Slavíčkem (23,5 km) – zelená – Modlivý 
důl (24 km) – zelená – Svojkov, zám. (24,5 km) – zelené míst. značení – Nad 
Bukovým údolím (26 km) – červená – Na Stráži, rozhl. (26 km) – červená –             
– Sloup v Čechách, hrad (27,5 km) – červená – Nový Bor, nám. (31 km) –              
– modrá – Nový Bor, u parku (31,5 km) – modrá – Nový Bor, žst. (32 km) 

 
Poznámky 
 
Spojení:   
 
vlak Hrádek nad Nisou (7:30) – Varnsdorf (7:59, přestup s přesunem 500 m) 
bus Varnsdorf, Severní dráha (8:19) – Nový Bor, aut. nádr. (8:44)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (7:32) – Liberec (7:55, přestup) 
bus Liberec, aut. nádr. (8:15) – Jablonné v Podj., žst. (8:44) – Cvikov aut. st. (8:59) –                                            
 – Nový Bor, aut. nádr. (9:14)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (8:02) – Bílý Kostel n. Nisou (8:08, přestup s přesunem 1 km) 
bus Bílý Kostel n. Nisou, hl. silnice (8:28) – Jablonné v Podj., žst. (8:44) – Cvikov aut. st. (8:59) –  
 – Nový Bor, aut. nádr. (9:14) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (8:30) – Rybniště (9:22, přestup) 
vlak Rybniště (9:27) – Nový Bor (9:54) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Hrádek nad Nisou (6:30, 8:30) – Jablonné v Podještědí, žst. (6:54, 8:54, přestup) 
bus Jablonné v Podj., žst. (7:05, 9:45) – Cvikov, aut. st. (7:21, 9:59) – Nový Bor, aut. nádr. (7:45, 10:14) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Hrádek nad Nisou (8:02) – Liberec (8:24, přestup) 
vlak Liberec (8:28) – Jablonné v Podještědí (9:07) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
bus Cvikov, aut. st. (14:36, 16:36) – Jablonné v Podještědí, žst. (14:49, 16:49, přestup)   
bus Jablonné v Podještědí, žst. (14:56, 16:56) – Hrádek nad Nisou (15:24, 17:24) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Cvikov, aut. st. (13:36, 15:36, 17:36, 18:36) – Liberec, aut. nádr. (14:20, 16:20, 18:20, 19:20, přestup)  
vlak Liberec (14:33, 16:33, 18:33, 20:05) – Hrádek nad Nisou (14:55, 16:55, 18:55, 20:27) 

bus Nový Bor, aut. nádr. (16:20) – Jablonné v Podještědí, žst. (16:49, přestup)   
bus Jablonné v Podještědí, žst. (16:56) – Hrádek nad Nisou (17:24) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Nový Bor, aut. nádr. (17:20, 18:20, 20:15) – Liberec, aut. nádr. (18:20, 19:20, 21:15 přestup)  
vlak Liberec (18:33, 20:05, 21:33) – Hrádek nad Nisou (18:55, 20:27, 21:55) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Nový Bor (17:55) – Rybniště (18:22, přestup)  
vlak Rybniště (18:42) – Hrádek nad Nisou (19:28) 
 
Zkrácení tras N, S, V:  z rozc. Nad Bukovým údolím přímo k rozc. Sedlo pod Slavíčkem (vynechán Modlivý  
   důl a zám. Svojkov), zkrácení tras o 1,5 km 

  
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Jablonné v Podještědí – viz výlet č. 4; Kunratice u Cvikova – obec na říčce Svitávce, 
klasicistní kostel Povýšení sv. Kříže, početné přízemní i patrové roubené domy, na návsi 
socha císaře Josefa II. z r. 1882, na mostě socha sv. J. Nepomuckého z konce 18. stol.; 
Karlův odpočinek – lavička vytvořená členy Horského spolku, kteří ji věnovali svému 
předsedovi Karlu Beckertovi; Skalní kaple – kaple vytesaná v pískovcové skále sev. od 
Kunratic, zrenovována v r. 1934; Cvikov – město (4380 obyv.) založené na křižovatce 
obch. cest ve 13. stol., dominantou pův. gotický kostel sv. Alžběty Uherské ze 14. st., 
morový sloup z r. 1697, ve městě řada klasicistních domů, secesní škola z r. 1904, sv. 
směrem významné poutní místo na vrchu Kalvárie (443 m) s kaplí Božího hrobu z roku 
1845, nově obnovená křížová cesta lemovaná lipovou alejí, východně od města lesní 
divadlo v býv. pískovcovém lomu, ve městě galerie, infocentrum, obnovený pivovar (od 
roku 2014 se vaří piva Sklář, Klíč a Luž); Údolí samoty – zalesněné údolí lemované 
pískovcovými skalami, léčivý pramen Augenwasserquelle, reliéf Krista po Bičování 
vytesaný do skalního výklenku, Panenská a Čertova skála; Havraní skály – malý 
pískovcový hřbet se 7 skalami, nejvyšší (371 m) má upravený výstup a vyhl. plošinu; 
Nový Bor – město se sklářskou tradicí (11860 obyv.), od r. 1992 měst. pam. zóna, 
rozparcelováním dvora v roce 1693 vzniká osada, k jejímuž rychlému rozvoji přispěla 
poloha při nové císařské silnici, v r. 1757 obec povýšena Marií Terezií na město, mohutný 
rozvoj výroby a obchodu s českým sklem (vč. zámoří) přispěl v 18. stol. ke světové 
proslulosti, r. 1870 vznik odborné sklářské školy, po r. 1945 vznik národního podniku 
Borské sklo, od r. 1974 název Crystalex, po r. 1989 vznik nových sklářských firem, mezi 
památky patří barokní sýpka upravená v r. 1821 na radnici, děkanský chrám Nanebevzetí 
Panny Marie z l. 1786-88 od J. V. Kosche (věž vysoká 60 m), historické patrové domy 
s bedněnými patry, roubené domy, ojediněle i honosné zděné klasicistní městské vily, ve 
městě Sklářské muzeum v býv. exportním domě z r. 1804, infocentrum, na vých. okraji 
města památník Rumburské vzpoury v r. 1918 a Lesní hřbitov z r. 1909 s cennými 
hrobkami, městem vede NS Po stopách sklářského řemesla; Sloup – hrad z konce 13. st. 
na mohutné osamocené skále jižně od stejnojmenné obce, zprvu hrad patřil pánům 
z Dubé, poté Berkům, v 15. st. v majetku loupeživého rytíře Pancíře ze Smojna, v roce 
1445 v bojích s Lužičany vypálen, poté již neobýván, v 17. st. věnoval hrad Ferdinand 
Hroznata poustevníkům (poustevnu ruší Josef II.), hrabata Kinští využívali hrad později 
jako výletní místo pro své hosty, jižně v protilehlém svahu lesní amfiteátr z r. 1921; Na 
Stráži – 33 m vysoká ocel. rozhledna, z vyhl. ochozu ve výšce 26 m výhled na Sloupské 
údolí, Nový Bor či Lužické hory, v okolí řada místních okruhů po skalních vyhlídkách; 
Svojkov – pozůstatky skal. hrádku na 13 m vysokém pískovcovém suku (první zmínka                
o hradu z r. 1371), poblíž stavba býv. panského hostince z r. 1833, v obci roubené domy, 
barokní kaple sv. Václava, v okolí horolezecké stěny; Modlivý důl – rokle lemovaná 
pískovcovými útvary, poutní místo se sk. kaplí z konce 18. st. (portál ve skále z r. 1836), 
symbolický hřbitov horolezců; Záhořínská kaple – barokní výklenková kaple sv. Fr. 
Serafínského z r. 1740; Ortel (554 m) – typický vrch kupovitého tvaru jižně od Cvikova 

 
Občerstvení 
 
Jablonné v Podještědí, Kunratice u Cvikova, Dutý kámen, Cvikov, Nový Bor, Sloup 
v Čechách (hrad), rozhledna Na Stráži, Svojkov (zámeček) 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
rozc. Pod lesním divadlem u Cvikova, Havraní skály (odb.), přístřešek Vodní chrám při 
cestě ze Sloupu k rozhl. Na Stráži, pramen U Strážce nad zámečkem Svojkov 


